

股票代码: 000039、299901 股票简称: 中集集团、中集 H 代 公告编号: 【CIMC】2025-087

# 中国国际海运集装箱(集团)股份有限公司 关于子公司向关联方租赁资产暨关联交易的公告

本公司及董事会全体成员保证公告内容的真实、准确和完整,不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

# 一、关联交易概述

- 1、2025年9月9日,经中国国际海运集装箱(集团)股份有限公司(以下简称"本公司",与子公司合称"本集团")第十一届董事会2025年第9次会议审议通过,本公司全资子公司BLUEWHALE OFFSHORE PTE. LTD. (以下简称"BWO") 拟向招商局工业集团有限公司(以下简称"招商工业")的间接全资子公司海龙十六号(天津)租赁有限公司、海龙十七号(天津)租赁有限公司(以下分别简称"海龙十六号公司"、"海龙十七号公司")租赁"华业龙"和"华商龙"两座起重生活平台(以下简称"交易标的"),并分别签署相关光租合同(以下简称"本次交易")。
- 2、截至本公告日,招商局集团有限公司的全资子公司招商工业持有本公司 24.49%股权,为本公司主要股东。而海龙十六号公司、海龙十七号公司均为招商工业 的间接全资子公司,根据《深圳证券交易所股票上市规则》第六章的规定,海龙十六 号公司、海龙十七号公司均为本公司的关联法人,本次交易对本公司构成关联交易。
- 3、2025年9月9日,本公司第十一届董事会2025年第9次会议审议通过了《关于与招商局工业集团有限公司下属子公司关连/联交易的议案》,梅先志副董事长及赵金涛董事作为关联董事而在上述决议案中回避表决。其余七名非关联董事进行了表决。该议案在提交本公司董事会审议前已提交本公司第十一届董事会独立董事专门会议2025年第6次会议审议,全体独立董事均同意将本次交易事项提请董事会审议。
  - 4、本次交易不构成《上市公司重大资产重组管理办法》规定的重大资产重组。
- 5、于2025年1月3日,本公司分别与招商局集团有限公司下属子公司招商局港口集团股份有限公司、辽宁港口集团有限公司、中外运集装箱运输有限公司签署日常关联交易相关协议(以下统称"《招商港口等框架协议》"),约定了双方自2025年1月1日至2027年12月31日止三个年度的年度交易金额上限。于2025年3月18日,本公司与招商局工业集团有限公司签署日常关联交易相关框架协议(以下简称"《招商工业框架协议》"),约定了双方自2025年1月1日至2027年12月31日止三个年度的年度交易

金额上限。《招商港口等框架协议》、《招商工业框架协议》项下的日常关联交易,与本次交易均属于本集团与同一受控主体下公司的交易。《招商港口等框架协议》、《招商工业框架协议》项下2025年度上限金额,与本次交易金额经累计计算之后,达到本公司最近一期经审计合并归母净资产5%以上,因此本次交易尚需提交本公司股东大会审议,与该关联交易有利害关系的关联人将回避表决。

## 二、关联方基本概况

(一)海龙十六号(天津)租赁有限公司

公司名称: 海龙十六号(天津)租赁有限公司

成立日期: 2020 年 11 月 10 日 企业性质: 有限责任公司

注册地址: 天津自贸试验区(东疆保税港区)澳洲路 6262 号查验库办

公区 202 室(天津东疆商务秘书服务有限公司自贸区分公

司托管第 3158 号)

法定代表人: 黄晋

注册资本: 1万元人民币

统一社会信用代码: 91120118MA07688GX0

经营范围: 一般项目: 机械设备租赁; 运输设备租赁服务。(除依法须

经批准的项目外, 凭营业执照依法自主开展经营活动)。

主要股东及股权情

况:

截至本公告日,招商工业通过其全资子公司深圳市招商局海工投资有限公司(以下简称"招商海工投资")持有海龙十六号公司100%股权。招商工业为招商局集团有限公司的全资子公司。海龙十六号公司为招商局集团有限公司间接

全资子公司。

海龙十六号公司发展历史沿革、业务开展情况及主要财务数据:

海龙十六号公司自成立以来,股权结构和注册资本金以及管理人员未发生变化。 自成立以来至今主营业务类型单一,为自持的"华业龙"半潜式起重生活平台提供对 外光租业务。2024年度,海龙十六号公司经审计的营业总收入为人民币16,522千元, 归属于母公司所有者的净利润为人民币(90,060)千元。截至2025年6月30日,海龙十六 号公司的归母净资产为人民币(285,497)千元。经查询,海龙十六号公司不是失信被执 行人。

(二)海龙十七号(天津)租赁有限公司

公司名称: 海龙十七号(天津)租赁有限公司

成立日期: 2020年11月10日 企业性质: 有限责任公司

注册地址: 天津自贸试验区(东疆保税港区)澳洲路6262号查验库办

公区202室(天津东疆商务秘书服务有限公司自贸区分公司

托管第3157号)

法定代表人: 黄晋

注册资本: 1万元人民币

统一社会信用代码: 91120118MA07687U8L

经营范围: 一般项目: 机械设备租赁; 运输设备租赁服务。(除依法

须经批准的项目外, 凭营业执照依法自主开展经营活

动)。

主要股东及股权情况: 截至本公告日,招商工业通过其全资子公司招商海工投资

持有海龙十七号公司100%股权。招商工业为招商局集团有限公司的全资子公司。海龙十七号公司为招商局集团有限

公司间接全资子公司。

海龙十七号公司发展历史沿革、业务开展情况及主要财务数据:

海龙十七号公司自成立以来,股权结构和注册资本金以及管理人员未发生变化。 自成立以来至今主营业务类型单一,为自持的"华商龙"半潜式起重生活平台提供对 外光租业务。2024年度,海龙十七号公司经审计的营业总收入为人民币9,380千元,归 属于母公司所有者的净利润为人民币(130,090)千元。截至2025年6月30日,海龙十七号 公司的归母净资产为人民币(285,670)千元。经查询,海龙十七号公司不是失信被执行 人。

## 三、其他签约方基本情况

公司名称: BLUEWHALE OFFSHORE PTE. LTD.

成立日期: 2006年9月7日

企业性质: 私人股份有限公司(PRIVATE COMPANY LIMITED BY

SHARES)

注册地址: 1 CLAYMORE DRIVE#08-04 ONE CLAYMORE

SINGAPORE (229594)

董事: 于建辉、韩雪梅、陈长成

注册资本: 2新加坡元(初始注册股本):100万美元(追加股本)

企业编号: 200613075K (Unique Entity Number)

经营范围: 船舶、油轮及其他远洋船舶的建造与修理(包括将船舶改

造为海上结构物);与油气开采相关的配套服务活动(不包括为采矿、油气开采及海上勘探活动提供支持的勘察及

工程设计、咨询服务)

主要股东及股权情况: 截至本公告日,本公司持有其100%股权

#### 四、交易标的基本情况

本次交易标的"华商龙"及"华业龙"均为DP3半潜式起重生活平台。截至本公告日,该交易标的不存在他项权利限制,也不涉及重大争议、诉讼、仲裁事项或查封冻结等司法措施。

#### 五、协议主要条款

BWO与海龙十六号公司、海龙十七号公司分别签署了相关光租合同(以下合称"光租合同")。其中光租(Bareboat Charter),是船东(出租人)将不配备船员的船舶交由租船人使用和管理的租船方式。

两份光租合同的主要条款如下:

### (一) 协议主体

船东: 两份光租合同的船东分别为海龙十六号公司、海龙十七号公司

租船人: BWO

#### (二) 协议生效条件

光租合同在以下情况均满足时生效: 1、双方正式签署; 2、船东将交易标的交付给租船人,双方签署光租合同下的交接协议; 3、本公司履行《深圳证券交易所股票上市规则》及《香港联合交易所有限公司证券上市规则》下的相关审批程序。

## (三)租船期限与租金期间

租船期限由以下三个连续阶段组成: 1、自交易标的交付并被租船人接受之日起, 至租金起算日(注); 2、租金期间: 为自租金起算日起计4年(1460天),或经选择 可延长65天; 3、交易标的归还并被船东接受之日止。在租船期限内,交易标的须完 全由租船人占用;租船人可将交易标的用于任意合法目的,对交易标的享有绝对支配 权,且在交易标的运营、管理等所有方面对其拥有完全控制权。

注:租金起算日为以下情形较早发生者为准:1、交易标的被租船人的客户巴西国家石油公司(以下简称"巴油")正式接受并根据服务合同开始运营活动之日。租船人应在满足此条件后及时向船东提供书面文件:2、交易标的离港前往巴西后第121天。

#### (四) 租金金额、支付方式及付款安排

租金以美元支付,每个生活平台的租金均为每日5万美元。租船人每年享有 15 天 免租期,整个租金期间不超过60天免租期。付款安排:从租金起算日起,在每月收到 发票后 30 天内支付租金。

#### (五) 交付情况及地点

船东将在中国广东省阳江或汕尾水域将交易标的交付给租船人。

#### (六) 其他条款

合同提前终止的违约金:若租船人在租金期内无正当理由终止本光租合同,租船人应(1)向船东支付相当于租金期剩余时间租金的10%作为违约金;且(2)将交易标的交还船东,还船费用由租船人承担。在支付该等违约金并交还交易标的后,租船人在本光租合同项下及任何适用法律项下对船东的所有义务和责任应立即解除和免除。

#### 六、关联交易的定价政策及定价依据

"华业龙"和"华商龙"两座平台的租金均定为5万美元/天,光租合同下在租金期间内应支付的两座平台租金总额约1.4亿美金。此定价严格遵循"独立交易原则",通过多维度综合分析最终确定,包括:

- 1、对比服务于巴西市场的同类型平台的租赁价格:根据海工平台运营商Prosafe SE于2025年5月发布的2025年一季度业绩,目前在巴西市场服役的海工平台(包括海工平台租赁并提供船员及运营服务)的日费,扣除运营、管理及技术管理等相关成本后,推算得出的同类型海工平台光租金。
- 2、对比本集团自有海工平台的出租价格:本集团自有并已出租的一座海上生活平台,如果按照目前市场租金,扣除其运营成本、改造摊销及管理费用后,推算出的光租金与本次交易标的平台5万美元/天的定价相当。
- 3、根据海工咨询机构Pareto Offshore AS于2025年7月18日为本次交易标的出具的评估证明书,本次交易标的光租金为5-5.5万美元/天。

综合以上因素,本次交易的价格及条款遵守公平合理的原则。"华业龙"和"华商龙"两座海上起重生活平台的光租金5万美元/天处于合理范围内。

## 七、本次交易目的和对本公司的影响

本集团的金融及资产管理业务板块运营各类海工船舶资产。本次交易涉及的半潜式起重生活平台是海工船舶中海上支持平台的重要细分类型,兼具生活保障与工程辅助双重属性。其核心价值在于破解海上固定设施住宿资源短缺、深海区域交通接驳不便等行业痛点,主要为海上工程项目(如油气开发、风电建设等)提供人员住宿、生活配套及作业支持服务。

当前,国际油气市场呈持续回暖态势,全球兴起新一轮开发热潮,巴西、北海、西非、东南亚和墨西哥湾传统油气主产区开发力度增大,直接推动了半潜式起重生活平台等海工船舶的市场需求增长。在此背景下,巴油于2025年发布了5座生活平台的租赁需求。截至目前,本公司自有2座闲置的生活平台。但是从适配性及经济性层面考量,租赁本次交易标的平台具备更显著的优势,且可为本集团带来更高收益。本次交易中,BWO与招商工业下属海龙十六号公司、海龙十七号公司签署光租合同,租赁本次交易标的。BWO经过多年项目实践,在超深水领域的专业化运营管理方面形成了独特优势,结合本次交易标的对于巴油项目的适配性,BWO与招商工业通过此次合作实现优势互补,同时本集团亦能通过此次合作获取相应收益。BWO后续将把本次交易标的提供给巴油,并同步为巴油提供平台运营管理服务。因此,本次交易也深化了本集团与巴油之间的战略合作关系。

本次交易对本集团本期以及未来财务状况、经营成果等不会造成不利影响,不影响上市公司独立性。本集团的主要业务不会因本次交易而对关联方产生依赖。

#### 八、与该关联人累计已发生的各类关联交易情况

2025年1-6月,本集团与关联人控股股东招商局集团有限公司及其下属子公司累计已发生的相关关联交易金额合计为人民币609,777千元(未审数)。

## 九、本次交易事项的审议程序

本次交易经本公司第十一届董事会独立董事专门会议2025年度第6次会议审议通过,全体独立董事同意将本次交易提请第十一届董事会2025年度第9次会议审议。

董事(包括独立非执行董事)认为:光租合同按照一般商业条款经公平磋商后订立,其条款属公平合理且符合本公司及股东的整体利益。

本公司第十一届董事会于2025年9月9日召开2025年度第9次会议,审议通过了《关于与招商局工业集团有限公司下属子公司关连/联交易的议案》。梅先志副董事长及赵金涛董事作为关联董事而在上述决议案中回避表决。其余七名非关联董事进行了表决。相关信息可查阅本公司 2025年9月9日在巨潮资讯网(www.cninfo.com.cn)、本公司网站(www.cimc.com)披露的公告。

本次交易尚需提交本公司股东大会审议。

### 十、备查文件

- 1、本公司第十一届董事会2025年度第9次会议决议;
- 2、全体独立董事过半数同意的证明文件:
- 3、光租合同:
- 4、上市公司关联交易情况概述表。

特此公告。

中国国际海运集装箱(集团)股份有限公司 董事会 二〇二五年九月十日